
BG N.º 138/2007 BRASÍLIA-DF, 23 DE JUNHO DE 2007 (SEGUNDA-FEIRA). 

 

 
 

Portaria n.º 20, de 20 de julho de 2007. 
 

Cria o Curso de Prevenção e Combate a 
Incêndio Florestal (CPCIF) e dá outras 
providências. 
 

O COMANDANTE-GERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 9º da 
Lei Federal n.º 8.255, de 20 nov. 1994 (LOB); combinado com as atribuições 
contidas no inciso VII do art. 47 do Decreto n.º 16.036, de 4 nov. 1994 (Regulamento 
da Organização Básica do CBMDF); e 

Considerando que a relação custo-benefício para a formação de um grupo 
pequeno de alunos nos níveis “A” e “B” não tem sido vantajosa para o CBMDF, em 
virtude do alto custo; 

Considerando a necessidade de melhor operacionalizar e dinamizar o CPCIF, 
resolve: 

 
Art. 1º Criar o Curso de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais. 
Art. 2º Aprovar e publicar, como anexo 1 ao presente boletim, a norma 

regulamentadora, a grade curricular e o Plano de Unidade Didádica (PUD) do Curso 
de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais. (Tornado sem efeito pela Portaria 
nº 67, de 16 de agosto de 2011) 

Art. 3º Revogar a Portaria n.º 22, de 10 jun. 2002, publicada no BG n.º 109, de 
11 jun. 2002. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Brasília-DF, 20 de julho de 2007. 
 
 

JOSÉ ANÍCIO BARBOSA JÚNIOR – CEL QOBM/Comb. 
Comandante-Geral do CBMDF 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 
 



 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
 



 
 

 

 

 



 

 
 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 

 
 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 

 

 

 

  

 



 



 

 
 



 



 



 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


